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 WYDATKI ŚWIĄTECZNE POB: «4

WSZYSTKIE ZNANE REKORDY

Mieszkańcy New Yorku wydali na święta prze-

szło 250 miljonów dolarów

Ruch świąteczny w Stanach Zjednoczonych w tym roku, pobiłwszystkie dotychczasowe rekordy. Obliczając na podstawie poczty,
banków i t. p., mieszkańcy Stanów wydali w okresie świątecznym
przeszło 5 biljonów dolarów. Najwyższa suma jaką kiedykolwiek
notowano, była w roku 1917, dosięgająca 3 biljonów. W latach
20 i 21 nie przekraczała dwuch biljonów.

Jedno miasto New York wydało według skromnych obliczeń,
około 250 miljonów dolarów.

Zdaje się, że nigdy ludność Stanów Zjednoczonych nie obcho-
dziła tak uroczyście i tak hojnie świąt Bożego Narodzenia, jak w
roku bieżącym, z

Ruch w New Yorku pobił wszystkie rekordy. Koleje podziem-
ne, górne, tramwaje, dorożki automobilowe, formalnie były prze.
pełnione.

Chociaż władze twierdzą, że prohibicja była szanowana bar-
dziej niż kiedykolwiek i w restauracjach nie widać było znanych
płaskich flaszek i piło mało, to inne źródła stwierdzają, że odpo-
wiednio do 5 biljonów ogólnych wydatków, skonsumowano napo-
jów alkoholicznych.

Bogacze okazali wobec biednych większą niż zwykle ofiarność.
Cała śmietanka nowojorska i w innych miastach prześcigała się

- FEDERACYJNY USTRÓJ SOWIECKIEJ

ROSJI NIEWYGODNY DLA BOLSZEWA

& Zamiast poszczególnych federalnych republik da-

- żą do stworzenia jednej bolszewickiej republiki

 

 
MOSKWA, 25 grudnia, - Zjednoczenie wszystkich federalnych

republik sowieckich wjedną wielką sowiecką republikę rosyjską ze
stolicą w Moskwie jest głównym punktem programu obrad wszech»
rosyjskiego kongresu bolszewickiego, który tutaj rozpoczął swoje
obrady.

Piojekt stworzenia jednej wielkiej rosyjskiej republiki bolsze-

wiekiej powstał na Ukrainę i ma na'celu zcentralizowanie całego a-

paratu państwowego 'w Moskwie,-której rząd kontroluje obecnie tyl-

ko sprawy wojskowe, finansowe, kolejowe, żywności i spraw zagra:

nicznych, podczas gdy rządy republik, ukraińskiej, ażerbedziańskiej,

gruzińskiej, zajmują się tylko sprawamilokalnej natury.

Wśród kilku tysięcy delegatów bolszewickich z całej Rosji, jest

obecnych 120 delegatów dawnej republiki Dalekiego Wschodu, która

się połączyła, z bolszewicką Rosjś. Na czelę delegatów bolszewickich

z Dalekiego Wschodu stoi były minister spraw i dawnej

republiki Dalekiego Wschodu, M. Jansen, D

- FARMERZY AMERYKANSCY ZMUSZĄ RZĄD DO
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KONTRABANDA
PRÓBA ABSOLUTY

P. KORFANTEGO
ZMU WĘGRZECH

PORZUCENIA POLITYKI ODOSOBNIENIA

WASHINGTON, 25 grudnia. - Ci którzy patrzą się na wypadki

przyszłego roku z punktu ogólno-światowego, zmuszeni są przyznać,

że w Europie muszą się stać dwie ważne rzeczy, albo zostaną powzię-

te dokładne plany gospodarczej odbudowy Europy, albo nastąpi zu

pełne jej bankructwo i kryzys, jakiego świat nie widział od czasu

__..wojny. wszechświatowej. . 522

/ Ostatnie wypadki stwierdzają, że Europa absolutnie nie przetrwa

drugiego roku w przeżywanym Chaosie, bo się znajduje w ostatniem

stadjum wyczerpania, Upadek Europy niewątpliwie pociągnie także!

katastrofę w całym świecie.* Stany Zjednoczone dotychczas trzymały!

się zdala od zagadnień europejskich, mimo że los Stanów Zjednóczo- !

nych est w wielkiej mierze związany z losem Europy. Położenie w

Ameryce z każdym dniem staje się coraz bardziej momentalne. Z je-

dnej strony przemysł i handel posiadający wielki zasoby pieniężne

"powraca szybko do normalnego stanu, podczas gdy rolnictwo w Sta-

nach Zjednoczonych stopniowo, coraz bardziej upada, Brak równo-

(wagi pomiędzy temi dwoma gałęziami two i j w Sta-

nach zj ozi zni lem rolfictwa. amer lego a

następnie ogólną katastrofą całego kraju. Zbiedzony farmer amery=.

kański. nie będzię mógł zakupywać produktów przemysłu, a mniej

nie kupi go europejczyk, jeżeli nie nastąpi jakaś zmiana w obecnej

"polityce Stanów Zjednoczonych względem Europy. Pomyślne zała-

twienie kryzysu w Europie przyczyni się do usunięcia katastrofy gro-

żącej całemu światu, bo umożliwi narodom europejskich możliwość

zakupów w Ameryce a farmerom amerykańskim sprzedaż swoich

produktów krajom europejskim,

W obronie farmerów występują przedstawiciele stanów farmer-

skich, zmuszeni do tego przez swoich wyborców› farmerów.
kiem tego wielu kongresmanówi senatorów abydwuch partji, demo-
kratycznej i republikańskiej że środkowych stanów stanęło w obli-
czu zagadnienia, co im pozostaje uczynić, czy solidaryzować się z
przepisami partji do której należą, czy stanąć w obronie wyborców
3 domagać się ow obecnego rządu zmiany dotychczasowego kierunku
politycznego, szkodliwego dla interesów farmerów, którym wrazie u-
trzymania się dotychczasowego kierunku politycznego grozi. nędza i
konieczność emigracji z kraj,

NOWY PROJEKT OGRANICZENIA IMIGRACJ

- DO STANÓW ZJEDN.

 

WASHINGTON, 25 grudnia, -

Kwestja imigracji do Stanów

Zjedn. ma uledz zupełnemu prze

wrotowi, Senator Reed z Penna.

gorąco popierał projekt który

ma w krótkim czasie przedstawić

do rozpatrzenia komisji imigra-

„eyjnej z łona Kongresu, który

przewiduje zupełne prawie wy»

kluczenie imigracji z krajów środ

kowo i fołudniowo europejskich,

. Senator proponuje wziąć za pod-

ławę. do ograniczenia napływii

‘pigrncji spis ludności z 1890 ro-

gm zamiast z-1910, kiedy napływ
migracji doszedł do punktu kul-
minacyjnego. W roku 1890 imie

z krajów środkowo i
Wschodnio - europejskich zaczę-

napływać w większych
Na tej zasadzie sena-

Reed chce powiększyć procent
mogących być do-
do Stanów Zjedno-

z 3 na 5, bo przy małym
napływie w tym cza

imigrantów ze wschodniej i
Europy obecna liczba

 

   

  

  

    

   

którzy przybywają
nas je 3 procent zamiast sig

rornie ? róz powodupod
niesienfa skali procentowej

    

 

 

 

ważnie, a za to bardzo wzrośnie
liczba imigrantów z krajów za-
chodnio - europejskich, ponieważ
napływ imigrantów z tych kra-
jów zaledwie przed kilku laty o-
siągnął punkt kulmni jny w za

WARSZAWA, 25 grudnia. -
Warszawski „Kurjer Poranny do-
nosi:
„Pod tytułem „Korfanty jako

kontrabandzista", wtorkowy „Lo-
kal Anzeiger' 'podaje wiadomości
następujące:
„Pan Korfanty polecił swemu

szwagrowi zukupienie w Berlinie
samochodu za 20 miljonów ma-zale s M

GDANSK, 25: grudnia. - Pol.
skię władze celne na obszarze
wolnego miasta Gdańska łącznie
z władzami kolejowemi natrafiły
na ślad rozwiniętego na szeroką
skalę przemytnietwa Środków ży-
wności w Gdańsku, względnię z
Polski -przez Gdańsk. zagranicę,
przedewszystkiel ~ do "Nie-
miec.
 

BUDAPESZT, 26 grudnia, -
Wczoraj został na Zgromadzeniu
Narodowem wniesiony przez mi-
nistra spraw wewnętrznych, Ra-
kowsky'ego, wniosek w sprawie
wzmożenia środków _bezpieczeń-
stwa publicznego na Węgrzech.
Przyjęcie tego wniosku przez wę-
gierskić Zgrożhadzenię Narodowe
jest niemal pewne i oznacza wpro
wadzenie cenzury listowej oraz za
 

0-1 Dotyk doch
stał zakupi 1 st ie do na fakt, że
wskazówek Korfantego, szwagier |cje -szmuglerskie dokonywane
jego starał się samochód prze-
szwarcować przez granicę niemie-
cko-polską. a
„Lokal Anzeiger" zaznacza, że

tylko dzięki uwadze urzędników
iemieckich udało się 4

dę iwi6. -S hod pe-
na Korfantego został na granicy
niemieckiej skonfiskowany. Na
leży się zapytać teraz pana Kor-
fantego, czy będzie w stanię wia-
domości tej zaprzeczyć",
 

Czy ustąpienie Benesza?
 

PRAGA, 25 grudnia, - „Bohe-
mja" donosi, że tematem rozmów
w kuluarach Zgromadzenia Naro
dowego jest możliwość ustąpienia
dr. Beneszm, którego osoba jest
w bardzo ostry sposób
bą przez partję narodowych de-
Inokratow. Dr. Benesz demento-
wał oficjalnie wiadomość, poda-
ną przez „New rk Herald", ja>
koby on dążył rządu
Sowietów, dementi to jednak u-
ważane jest przez narodowych de
mokratow za niewystarczające.
Równocześnie mówią lakże, że
różnica zdań między dr. Bene»
szem a premierem Svchlą przybra
ła ostre formy. Dr, Benesz od
kilku dni nie pokazuje się wcale
w Izbie. Jako ewentualnego na-
stępcę wymieniają dr. Hodzę, sło-
waka, renegata,

  

 

były w wolnym porcie Gdańsku,
gdzie, podobnie jak na obszarze
całego wolnego miasta Gdańska,
słpźba celna wykonywana jest na
podstawie konwencji polsko-gdań
skiej przez ński i
Okchiezość

wskazuje. na. to,.że nadużycia, a
przylem karygodny brak dozoru
ze strony zwierzchnich władz cel-
nych w Gdańsku grały tu decy-
dującą rolę. Jak olbrzymie roz-
miary, objął ten nielegalny wy-
wóz, świadczy fakt, że w toku do
„raźnej rewizji zarządzonej na kil-
ku tranzytowych stacjach kole:
jowych jak Tczew, Wejherowo i
innych przyłapano w jednym tyl
ko dniu 22. wagony kolejowe z
żywnością, kierowane przez wol.
ny port gdański! do Niemiec. Wa-
gony te pod fałszywą deklaracją
otrąbzawierały mąkę.

Dalsze dochodzenia pozwalają
przypuszczać, że „manipulacje
szmuglerskie prowadzone były od
dłuższego czasu i że należy spo-
dziewać się dalszych odkryć prze
stępstwa, u
 

Nowa zbrodnia Ku Klux Klanu
NEW ORLEANS, 24 grudnia. -

Z jeżiora La Fourche w pobliżu Mer
Nouge wydobyto zwłoki 2 osób: Watt
„Daniela i Tomasza Richardsa, którzy
zabiej zostali, przez członków Ku
Klux Finn i wrzuceni do wody.
 

ludnianiu Stanów Zjednoczonych,

Senator Reed uważa, że napływ

imigrantów z krajów zachodnio»

europejskich jest dlatego bar-

dziej pożądany, bo imigranci an-

glicy, irlandczycy, szwedzi, nor-

wegowie, francuzi, niemcy, duń-

czycy, amerykanizują się szyb

ciej, aniżeli imigranci rasy sto-

wiańskiej i łacińskiej,
 

Rząd austriacki miał, wydać

200,000,000,000 koron na

podarunki gwiazdkowe
 

WIEDEN, 25 grudnia, - Aby

nie dopuścić do dalszego spadku

wartości -korony _austrjackiej,

przedstawiciel ..Ligi Narodów

przydany na kontrolera finanso-

wego dla republiki Austrji, zabro

nit rządowi |rozdawać .:prezenta

gwiezdkowe dla urzędników;któ-
re obiiczonezostały na 2 

    

   
 

CLEMENCEAU DZIĘKUJE NARODOWI AMERY-

KANSKIEMU ZA SERDECZNE PRZYJĘCIE

 

PARYŻ, 23 grudnia. - Cle-

menceau odwiedził dzisiaj amba-

sadora amerykańskiego w Pary-

żu Herricka i złożył mu podzię-

Emmie dla narodu amerykań-
iego za serdeczne przyjęcie go

podczas jego ostatniej podróży

po Stanach Zjednoczonych. Przy
tej sposobności Clemenceau wrę-
czył ambasadorowi złoty medal,
jaki mu dała ludność miasta
Muelhausen w Alzacji w 1898 r
jako symbol duchowej› jedności
Alzacji jęczącej wtedypod jarz.
mem niemieckim z dawną swoją
ojczyzną Francją.
Clemenceau" wyraził pragnie-

nie,aby medal ten był przy,

 

     

     

 

 

cuskiego dla żołnierzy amerykań
skich, którzy się wspaniale przy
czynili do uwolnienia Alzacji.

Wielkie zapotrzebowanie

na 'graczoły rozrodcze

LONDYN, 23 ›grudnia, L
karze londyAsey potwierdzili wia
domość, 2s otrzymali«olbreymiq
ilość zamówień na 'uskutecznic-
nie operacji gruczołów  rozrod-
czych do tego stopnia, że im ra
brakło tego cennego towaru, tak,
że specjalna ekespedycja zmuszo-
na była wyjechać d6 Afryki w ce-
lu przywiezienia 200 wielkich
małp samców, którym będą wy-

  
 

   

 
  

     
    

 

(ska;

środków,
jakie czyniono w czasie wielkiej
wojny wobec t, zw. podejrzanych
politycznie osób,
Projekt nowej ustawy został na

dzisiejszej posiedzeniu -Zgroma-
dzenia Narodowego zaatakowany
nie tylko przez opozycję, ale tak-
że i przez liberalną partję rządo-
wą, które uważają ów projekt za
przekroczenie wytkniętych celów
rządu.

Posłowie opozycyjni głoszą, że
wniosek ów jest zagrożeniem pu
blicznem i wprowadzeniem abso-
lutyzmu. Zdaniem: posła Wilbel-
ma Vazsony podobna ustawa u-
niemożliwia politykom
łarnym wszelką działalność pod
grozą więzienia.

Posłowie socjalistyczni ogłasza»
ją w związku z projektem mini-
stra spraw zagranicznych, że bę-
dą walczyli przeciwko tej ustawie
wszelkiemi siłami. Opozycja na
skutek protestu zamierza - o ile
rząd nie zmiieni projektu ustawy,
opuścić na stałe izbę Zgromadze-
nia Narodowego.

 

 

Zonobójca Becker skazany

na śmierć |

NEW YORK, 23 gridnia. -
Brutalny żonobójca, Becker, o-
skarżony o brutalne i podstępne
zamordowanie swojej żony Jen-
nie Becker na wiosnę bieżącego
roku, został uznany winnym
zbrodni i skazany na śmierć w
krześle elektrycznym. Wspólnik
Beckera Nordkin, będzie następ-
nie procesowany o pomaganie
Beckerowi prey mordowaniu żo-
ny. Becker twierdzi, że nie on
ale Nordkin dobił jego żonę.

Na własne żądanie pocho-

wana miedzy chińczykami

PORTLAND, Ore., 23 grud-
nia..- Pani Berkey, 78 letnia
głaruszka i kilkudziesięcioletnia
misjonarka, umierając poleciła
pochować się na cmentarzu chiń
skim wśród zmarłych chinczy»
ków, _dla. których pracowała z
najwyższem poświęceniem,

W: pogrzebie zacnej/ filantrop.
i wzięła:udział cala kolonja chit

mi ród |ieście, która wii      

wzajemnie w obdarzaniu biednych prezentami. Aż burmistrz Hy-
lan, wzruszony objawami dobroczynności legjonu magnatek, oś-
wiadczył, że dumny jest, rządząc miastem, które tyle serca oka-

    

      
 

zało dla głodnych i bezdomnych.
Jednem słowem, Stany Zjednoczone obchodziły święta z roz-

maitymi rekordami, jakby pokaza
tęgę finansową i bogactwo.

6 chciały światu tałą swoją po-

 

KWIRYNAŁ I WATYKAN MORDERCA PREZYDENTA

NA DRODZE DO PO- NARUTOWICZA BĘDZIE

ROZUMIENIA SĄDZONY 30 GRUDNIA

RZYM, 34 grudnia. - Ostat- WARSZAWA, 25 grudnia. --
nia encyklika papieska, wywo-
lała wśród kół rządowych włos-
kich ogromne zainteresowanie.
Papież wyraźnie dał poznać, że
pragnie mianować przedstawicie
la dyplomatyczneko do Kwiryna
łu, a Mussolini oświadczył, że

Niewiadomski, współpracownik orga«
nu Narodewj Demokracji „Rzeczypó,
spoltej" i zabójca Prezydenta Narie
łowicz, stani przed sądem cywile
nym dnia 30 grudnia. Prokurstorja
ma gotowy akt oskarżenia. Oczekisa«

 

ne są sensacyjne rewelacje w związ-
ku ze zbrodnią Niewiddomsklego,

zgadza się na rozstrzygnięcie -r MC
kwestji, która od dziesiątków Bohaterstwo telefoniski
lat stała murem pomiędzy papie w “PM“
żem a rządem wloskim, Prasa
faszystów jest zw  porozumie-
niem, dodając, że porozumienie
to musi być oparte na nowych
podstawach.
 

Sara Bernhardt umierająca.

PARYŻ, 24 grudnai - Sara
Bernhardt, słynna artystka dra-
matyczna, po chwilowem polep-
szeniu, jest umierająca. Lekarze
małą mają nadzieję uratowania
chorej, twierdzą, że chyba coś
nadzwyczajnego zdoła ją utrzy»
mać przy życiu. Bernhardt ma
lat 77.

Policja w New Britain ma

ochotę strajkować.
 

Policjanci w New Britain,
Conn., twierdzą, że instruktor
ich jest zwolennikiem Ku Klux
Klanu. Na obowiązkowe éwicze-
nia nie stawiły się oddziały peł.
niące służbę nocną, wyrażając
protest przeciw p. Hergstromo-
wi, instruktorowi: Władze, które
poparły instruktora, gotowe są
do usunięcia nieposłusznych po-
licjantów, Jeżeli do tego dojdzie,
możliwym jest strajk całej po-
licji w New Britain.

 

Telefonistka w szpitalu wło-
skim, 617 E. na 83 ulicy, M. de
Selvo poczuła gryzący gaz, któ-
ry się ulatniał z pękniętej rury,
napełnionej amoniakiem. - Nie
tracąc _przytomności, -natych.
miast zawezwała straż ogniowa
i policję, pomimo,że gaz żarł jej
oczy i tamował oddech. Odważ-
na telefonistka uspokoiła wszy›
stkich pacjentów, każąc im ot-
wierać okna i czekać cierpliwie , "
na pomoc.
W rezultacie, nikt nie ucier-

piał w szpitalu. Rurę naprawie-
no w przeciągu pół godziny, a
panna de Salvo zyskała miano
bohaterki.

Czechizacja Słowaczyzny

PRAGA, 25 grudnia. - Rząd
zabronił zwołania zgromadzenia
katolickiego, w /którem mieli
wziąć udział słowacy, węgrzy i
niemcy. W programię powyższe»
go zgromadzenia było stanowisko
jakie zajmują katolicy republikśx

Czechsłowackiej w sprawie ustawi

polityczno-kościelnych, wniesio-

nych przez obecnego premiera

Sychlę. Ustawy Syehli - jak

wiadomo - oznaczajq zniesicnie

wolnodci 1 czechizac}e Stowaezy»

zny za pomocą skasowania szkół

klasztornych,

MECHANICY SPEŁNIJCIE SWÓJ OBOWIĄZEK!

Każdy świadomy swych obowiązków członek Stowarzyszenia Mechant«
ków powinien żywo interesować się losami swej organizacji.

Przyszły Walny Zjazd będzie decydował o nader ważnych sprawach od
których zależeć będzie przyszłość
czlonek powinien stanowczo wziąść
gata, podpisując mu swe upoważnienie,

We wszystkich okręgach zostali
bezwłocznie podspisywać swe „Pi
zarekordowania. _Nu „Prozie"

  
należy

     

ztampt"idołączyć 30.„Ludu—„ napołowe delegatów, bow tym roku |

- db cayu CZŁONKOWIE" mECHANIKOGW!
- Zdajcie egaamnia te swej, dojrzał Tem: do.

ine dyw6 &".“mum

i rozwój naszej organizacji. Każdy więc
& udział w tym zjeździe przez swego dele«

czyli „Proxy".
wybrani delegaci. Członkowie powinai
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„W SZCZĘŚCIU WSZYSTKIEGO SĄ

WSZYSTKICH CELE"

W dni "górnej" młodości swej rzuci!

Adam Mickiewicz hasło, które później roz

winął tak wspaniale w artykułach społecz-

no-politycznych w "Trybunie Ludów". W

nieśmiertelnej "Odzie do Młodości" odsło-

nit "młodym przyjaciołom" tajemnicę ży-

cia społecznego, polegającą na zrozumie

niu, że "W SZCZĘŚCIU WSZYSTKIEGO

WSZYSTKICH SĄ CELE."

Hasło to stało się treścią wewnętrzną,

żródłemczynów Polskiej Partji Socjalisty-

cznej, mimo że partja ta, która nazawsze

zaszczytnie w historji wyzwolenia Polski

przez czyny swe zapisaną została, przema:

wiała nieraz językiem przeżytej filozofii

heglowskiej, lużnie, a nieraz wcale nie zwią

zanym z jej własną treścią. Hasło lo wy-

Inia całe życie poległych za wolność, w

mile tym strzeszcza się całe świadome ży-

cie Józefa Piłsudskiego. Hasło to, jako

wskazówkę wypisał na karcie naczelnej pra

cy swej o "Kooperacji w Rozwoju Histo-

rycznym" obecny Prezydent Rzeczypospo-

litej Polskiej, Stanisław Wojciechowski.

Pisaliśmy już o znaczeniu przystąpie-

nia Wojciechowskiego do partji "Pmslą".

Widzieliśmy w akcie tym nic innego, jak

„dalszy: ciąg owej "służby wiernej", któr

dzisiejszy Prezydent pełnił z takim poświę

ceniem obok przyjaciela swego i współto-

~ warzysza, Józefa Piłsudskiego. Obaj, jako

socjaliści: polscy najczystszej wody, byli

  

cza, Służyli powszechności, nie zaś tej lub

innej klasie.

:

Walczyli o coś większego po-

nad klasową dyktaturę, którą zawsze za

zniekształcenie społecznych zadań uważali.

Stając wszeregach partji roboyntków prze-

mysłowych widzieli w nich najżywszą, naj-

energiczniejszą część twórcównowego swig

ta "braterstwa dobrowolnego". Im też jak

i bezpośredniemu nauczycielowi ich Bole.

sławowi Limanowskiemu zawdzięczać na-

leży zwycięską walkę stoczoną z prostackim

fanatyzmem esdectwa i rozpaslgufłzemlem

umysłowym i moralnym nieistniejącej już

tak zwanej "lewicy P. P. S.", która nie po-

trafiławyjrzeć po za popularyzację mysh

wielkiego ekonomisty i pierwszego socjal-

imperjalisty Karola Marsa, Oni to potra-

fili obudzić w robotniku polskim zapomnia

ną.przez klasy posiadające kulturę Polską

i polską polityczną myśl. Dzięki tej właś

nie myśli politycznej polskiej i kulturze pol

skiej klasa robotnicza stała się jedyną e.ks;

pozyturą politycznego czynu, w przeciwień

stwie do pasorzytnictwa dawnej warstwy

panującej w Polsce i bierności warstwy

Chłopskiej.

Przystąpienie Wojciechowskiego do

partji "Piasta" było wejściem do tej partji

Mickiewiczowskiego hasta. Wiemy, że h-a—

to dla wielu w tym stronnictwie jest nie-

1 r] spadkobiercami myśli społecznej Mickiewi-

”MA

pożądanym, że wrogim jest dla paskarzy

wyrosłych na wzorach pasku»

jącej szlachty i duchowieństwa polskiego.

Ale wiemy także, że z odpowiedzialnośclg

zbiorową, która wypływa z wyboru na naj-

wyższy urząd w państwie członka partji

Piastowców, rozpleni się i wzmocni tę cześć

chłopów polskich, która rozumie dzisiaj już

pojęcie obowiązku.

-

Widzieliśmy przecie

znaczny wzrost lego poczucia, gdy w qhwili

niebezpieczeństwa narodowego premjerem

Polski został Wincenty Witos.

 

  

 

+

zny z zarazy faszystowskiej, potrafił sfor-
mować gabinet, złożony z chłopów, robot-
ników i inteligencji, bez względu na klaso-
we stanowisko, byle tylko rozumiejących
ducha czasu i zjednoczonych pod hasłem:

W SZCZĘŚCIU WSZYSTKIEGO 8Ą
WSZYSTKICH CELE!

Bronisław D. Kułakowski.

Z CHWILI

CZY JESTEŚMY NIETOLERANCYJNI
w STOSUNKU DO NIEMIEC?

Jeden z naszych czytelników zarzucił, że "No-
wy Świat" jest nietolerancyjny w stosunku do Nie-
miec i zbyt ostro potępia niemców za Ich politykę
obec Polski i Francji. -Na dowód, czytelnik ów,

zwrócił nam uwagę na artykuł o Polsce, który u-
„ ieścił w niedzielnem wydaniu nowojorski "Staats-
citung und Herold" z dnia 10 grudnia,

Artykuł, w którym wyżej wspomniany organ
niemiecki, zaznacza na początku, iż powszechnie

przez niemców określenie Polski jako
państwo" (Sai ) winno być za-

›omniane, bo państwo polskie jest i będzie, jest
dość rzeczowo i rozsądnie, -Autor licząc

się z rzeczywistością, że Polska jest sąsiadem Nie-
niec na Wschodzie, stara się opierać na faktach,

z widoczną mu przychodzi to trudnością.
Weźmy jednak pod uwagę, że artykuł jest po-

Miebny dla Polski. Czy to ma zapewnić nas, że
Polski odnosi się przychylnie przynajmniej jede
czwarta prasy niemieckiej?
Musimy kategorycznie stwierdzić, że bardzo

zadko można spotkać artykuł w pismach niemiec»
kich, przychylnie napisany o Polsce. Są to białe
kruki. I jeżeli prasa polska nie zachwyca się ty-
mi białymi krukami, to absolutnie jest usprawle-
dliwiona. -

Zbyt świeżą jest w naszej pamięci robota nie-
miecka na Górnym Śląsku i plebiscyt, w którym
obok komunistów zgodnie głosowali monarchiści
pruscy, razem dusząc polaków. A do ostatniej
chwili, Niemcy otwarcie walczą z Polską w Gdań-
sku i otwarcie grożą zgnieceniem państwa polskie»
go. 1 to grożą nie pisma amerykańsko-niemieckie,
lecz berlińskie, monachijskie, lipskie, w Prusach
Wschodnich itd.

Tolerancja? "Nowy Świat" nie dał nigdy po-
wodów do posądzania go o brak tolerancji, Lecz
nie wolno się nam łudzić. Niemcy uparele i koń-
sekwentnie dążą do obalenia traktatu wersalskie
go, żywiąc plany odwetu. Przecież to nie jest dzi-
siaj żadną tajemnieg. Zgodzimy się, że Francja o-
becnie ma rząd reakcyjny. Ale tylko ślepy czło-
wiek nie widzi, że Francja przedewszystkiem bro-
nić się musi, bo ma Niemcy za sąsiada o miedzę, a
nie przedzielone morzem lub oceanem.

Clemenceau można nazwać tak lub inaczej, -
Lecz nikt za zbrodnię mu poczytać nie może, że u
mie bronić swej ojczyzny i że p dobro dla niej
walczy,

Nas polaków, bezpieczeństwo Francji najbliżej
obchodzi. Klęska Francji, to klęska Polski.

Nie ma więc mowy tutaj o nietolerancji, bo
jest to kwestja życia, lub śmierci, Niemcy oprócz
nienawiści, nie wykazały dotychczas ani źdźbła do-
brej woli. tak wobec Francji, jak i Polski,

Niech wykażą. Wtedy uwierzymy w szcze»
rość artykułów przychylnych Polsce.

KS. LUTOSŁAWSKI I ŻYDZI

Osławiony ks, Lutosławski wypowiedział woj-
nę na śmierć i życie żydom w Polsce. 1 oto, co
napisał:

 

"Jak w czasie wojny - pisze - udział
obywatela wojującego z nami państwa w ja-
kiejkolwiek dziedzinie naszego życia, jest wy-
kluczony - tak i w tej wojnie - bo jest to
już dawno ze strony żydów, a musi się stać
niezwłocznie i z naszej strony -- prawdziwa
wojna nieubłagana - musimy uświadomić
najszerszym masom, że wpuszczenie żyda do
rodziny, do stworzenia, do korpusu oficer
skiego, do urzędu, do grona nauczycielskiego,
do szkoły, do stronnictwa, do klubu - do ja-
kiegokolwiek przejawu zbiorowego życia
polskiego jest rodzajem zdrady stanu..."
Bardzo pięknie, Ale zwróćmy uwagę jak ta

wojna przeciw żydom wygląda w praktyce, "Chje-
na", która na antysemickim koniku jadąc, doje-
chała do zbrodni, więzień i do... Poznanie, po-
siada w swoim "czysto-polskim" zespole całą ma-
sę żydów, albo z żydami spokrewnionych senato-
rów i posłów. Zona posła Rabskiego, należy do
"wyklętego plemienia"; poseł Dobija, protegowany
przez ks. Lutosławskiego, jest. w spółce z żydami.
W Senacie zasiada p. Piłzele, Orlińskim zwany.
W "Dwugroszówce" i „Rzeczypospolitej" pra-

cuje trzy czwarte żydów,
IP:-zed wyborami na prezydenta, "Chjena" po-

pełniła "zdradę stanu", bo pertraktowała z klubem
posłów żydowskich, starają się go przeciągnąć na |-
swoją stronę, Ciekawa więc rzecz, jak to ks. Li-
tosławski będzie wojował.

* Zły jest żyd konkurent - dobry jest żyd wspól-
nik, oto gab kwintesencja endeckiego bojkotu ży-
dów zainicjowanego przez browarnika-księdza z
Drozdowa. )

Ifrwclw pierwszym, wrzaskliwie się podjudza,
timgjlch zaś się cichaczem, a czasem i otwarele pro-
eguje.

Tak to wygląda bohaterstwo ks, Lutosławśkie»
go i "Chjeny" w świetle istotnych faktów.

* * * -

BOJKOT W INDJACH

Na zjeździe narodowym hindusów w Amrasti,
w Indjach Wschodnich, postawiohy został wniosek
przez Dasa, wybitnego przewódcę. wolnościowego
ruchu hinduskiego, ażeby prowadzić dalej bojkot
władz i przemysłu angielskiego, rozpoczęty przez
Ghandiego. Mają być ustanowione agencje hin-
dusów we wszystkich państwach Europy i Amery-
ki.. P, Das przedłożył również plan utworzenia fe-
deracji ludów azjatyckich do wolności dążących.

Niewesoła zaiste gwiazdkadla Wielkiej Bry--
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(Bympatycy zbrodni, - Lokański
1 Ajotes znowu w jedne dudy
grają. - Łotrowskie przepo«
wiedniej.

Na dzień przed zbrodnią, do-
konang w Warszawie na plerw
szyki prezydencie polskim, prae
wię wszystkie pisma
klerykalne były połne oburzenia
na śp. Narutowicza i pełue po-
chwał dla tych, którzy go śnie
giem obrzucili, a jego obrońców
pomordowali lub poranill.

60 6-6

„Dziennik Narodowy" aż za
wył z uciechy, że raniono śmier
telnie posła zygmunta Plotrow
sklego i tak pisał:

„P, Piotrowskiemu w Warsza»
wie podczas pamiętnej inaugura-
cji policzono kości i podobno dłu
go będzie się lizał zanim da znać
do Chicago o nowym tryumfie
prawicy..."
Piękny zaiste tryumf prawicy,

która obecnie wypiera się go, jak
może.

6 6-6

Dalej zaś przepowiada „Dzien
nik Narodowy" usunięcie Naruto
wicza siłą.

Słuchajmy, co pisze organ zwy
rodniałych klechów, bankierów i
szynkarzy:

„Nietakt, nierozwaga i upór
Narutowicza dowodzą, że zaprae
gnie on siłą utrzymać się przy
władzy, Rozpoczną się przeto a-
resztowania i dalsze skandale.
Ale sila siłą się odciska, "Wojsko
polskie, utworzone do obrony na«
rodu, nie pjódzie przeciw naro»
dowi. Nie zmusi go do tego ani
pan Narutowicz, ani pan Pitsud«
ski, Poza rządem pana Naruto-
wicza powstanie nowy rząd i ten
porwawszy naród za sobą, ścią
gnie z piedestału tych, którzy nie
prawnie nań się wdarli. Narół
umie uszanować autorytet, ale
przez siebie stworzony i posta»
wiony, Niema zaś prawa ani o-
bowiązku szanowania podsunię-
tej pod ten autorytet figury..."

60060 +

Czy można było wyraźniej za-
powiedzieć ohydne morderstwo,
dokonane na pierwszym prezy-
dencie wolnej Rzeczypospolitej?

« 06 6

W tym samym duchu pisał
również osławiony cymbał reda-
gujący clevelandzką „Polonję".
„Prasa angielska doniosła - pi

sal on - te demonstrantami by-
li akademicy i studenci, nie ma-
jący nie wspólnego z nadwiślań
ską hołotą. Akademicy to kwiat
polskiej młodzieży.
Niemniej łajdactwem jest za

rzucać tej młodzieży, że zmuszo-
na nędzą i głodem doła się pra:
wicy użyć za narzędzie i za 0-

 

 

bietnice lepszej doli urządziła ma
nifestację przeciw obranemu pre-
zydentowi",

« *

Co to pomoże, czy my lajdac«
two nazwiemy łajdactwem, czy
nie? Choćbyśmy je cnotą nazwa«
II, to ono i tak będzie łajdac»
twem...

60060 +

Do wielu kłopotów, jakich przy
sporzył proboszcz Stebenau swo-
im parafjanom, przybył znowu
świeży, trochę weselszy, Jak inne,
Zarzucają mu, że zbojkotował
„czerwonych huzarów" i narobił
szkody tamtejszemu jenerałowi
Tabace.

k 0+

Sprawa ta przedstawia się po-
dług „Przeglądu tygodniowego"
tak:

,Catonkowie uchwalili -zapro-
wadzenie uniforméw, zloty} kat-
dy parę dolarów na ten cel i każ
dy się zgodził później wypłacić
uniform.

P, Muszyński udał się do pro-
boszcza Piłassa po poradę, jakie
by zrobić -uniform, ,uradzono
„czerwonych |huzatów", -nastę-
pnie udał się do Buffalo i od tam
tejszego towarzystwa, wziąwszy
adres, zamówił uniformy w Phi.
ladelphi.

Chodziło, by uniformy nadeszły
na Boże Narodzenie, a czas był
krótki.

Nareszcie w wigllję Bożego Na-
rodzenia, przychodzi posyłka, a-
le niestety z COD, na 760 dolarów,
Muszyński podrapał się w głowę,
ale jako człowiek energiczny i
ambitny, nie mając co zrobić in-
nego, wyjął z banku pieniądze i
zapłacił $750 w nadziei, że pic-
niądzę odbierze od członków.

Nieszczęście chciało, że pro-
boszcz Piłass został przeniesio-
ny do Buffalo a nasz teraźniej-
szy klejnot przyszedł na jego
miejsce.
Nowy proboszcz poczuł od sa-

mego początku awersję do umun=
durowanego towarzystwa, prawdo
podobnie, z powodu, że mu przy-
pominały jego „Landsdragons" i
począł wyzywać tych ludzi w ko-
ściele od baranów, bawołów ltd.

Naturalna rzecz, podobne po-
stępowanie proboszcza,
dziło to towarzystwo, składające
się z 48 członków do ruiny. Hu-
zarzy zaczęli odsyłać uniformy
Muszyńskiemu, który wkrótce za
swoje $750, stał się właścicielem
magazynu wojskowych unifor«
mów, dla niego bez wartości".

I tak dzięki wstrętowij probosz«
cza do mundurów, chodzą para-
{janie w Niagara Falls ubrani,
jak inni ludzie, a jenerał Tabaka
wypożycza owe mundury na ma-

 

2POLSKI

Sędzia sądu okręgowego w
Piotrkowie p. Stanisław Colonna:
Walewski mianowany został no-
tarjuszem w Belchatowie okrąg
sądu okręgowego w Piotrkowie).
] «+. »

P. Tomasz Jasifiski, b. nota-
rjusz w Bełchatowie mianowany
został notarjuszem w Piotrkowie.
 
PŁOCK

Sędzia pokoju w Rajgrodzie p.
Władysław Skarzyński
ny został notarjuszem przy wy-
dziale hipotecznym sądu pokoju
w Płocku.
 

BIAŁYSTOK

W ostatnich czasach handlują:
cy bydłem hurtownicy z okolic
Białegostoku, jak również miesze
kańcy tamtejsi wysyłają woły i
krowy na Ukrainę. Niewiadomo
tylko, czy to się dzieje legalnie,
czy też w sposób przemytniczy.
 

W. Białymstoku podczas rewi-
zji w żydowskim związku zawo-
dowym branży społywcze) zaare-
szłowano 4 piekarzy, podejrzae
nych o robotę antypaństwową.

ŁODZ

Na zebraniu Kasy Chorych w
Łodzi przedstawiciel żydów załą:
dał równouprawnienia tam tar-
gonu z językiem polskim, Przed-
stawiciel Narodowej Partji Ro-
botniczej, p. Bedparczyk z oburze
niem odrzucił to żądanie, mó-
więc między innemi: „Żydzi zna
ją dostatecznie język polski, gdy
mają oszukiwać "gojów", powin=
ni więc znać dobrze w
Kasie Chorych". Wniosek o żar
gon odrzucono.
 

Belgijskim wciekonsulem .ow
Rydzemianowano p. W. Wilen-

 

  

RÓŻNE

ŁUŻYCE

I-nteligencja łużycko rerbska
(Niemcy) podjęła w ostatnich
czasach energiczną ę za u.
trzymaniem znanego i w rozwo-

 

ju życia narodowego Serbów |u- |,
zyckich nadur zasiuzonego semi-
zarjumserbskiego w Pradze cze
skiej. Sem'rarjum to, działają.
już od 1706 roku - gdyż kato«
licka Łużyca należała do archi-
djecezji praskiej - było przez
dwa wieki ostoją ducha narodo-
wego serbów lużyckach i z uiego
wychodzili najwyostniejsu patrje
ci i działacze narodowi, pisarze
oraz księża -- nauczyciele ludu
serbskiego w tym otoczonym ze
watystkich stron przez żywie!

śli kraju
skim. Obecnie po utworzeniu bi-
skuvstwa miszni lego z sie-

 

      

      

  

  

    

  

   

   

   

  

   

 

- placówkę tę obroni bardzo cię
źko szczupiemi środkami niebo-
gatego swego skarbu. A jednak
broni już tak długo i wierzy, że
obroni.

dpowiedzi

-q@ędakcji

Czytelnikowi X. - Stanowi.
sko nasze określamy zupełnie
wyraźnie w artykułach. -Jeżeli
zaś jest taki osobnik, który
twierdzi, że „Nowy Świat" jest
„przekupiony" przez księży, :to
odeślijcie go pod obserwację le-
karza, albo wprost do szpitala
warjatów.

60060 +

Czytelnikowi S. Z. z Brook»
lyna. - Klub Niezależny Oby-
wateli polsko - amerykańskich,

Czytelnikowi A. W. z New
Yorku. - Wierutna bajka.
511 E. G-ta ulica.

6006 ze

ćzytelnlkmx'i M. z Jersey City.
Nie radzimy. Przedsiębiorstwo
nie jest znane i niepewne. Le-
piej pieniądze ulokować w do-
brym banku. |

 

  

  

    

 

Międzynarodowy

DOM BANKOWY

Emil Kiss

133-2nd AVE.

NEW YORK

  

  

TEŚWIATA

P. Lourliez, matka piętnaścior-
gadorosłych dzieci, otrzymała od
rządu francuskiego medal raslu-
gi. Jest za co,

+- » «

W departamencie Pas de Ca-

lais w miejscowości Ostricourt
powstało całe miasteczko zamiesz
kale wyłącznie |przez górników

" |polaków.

5,000,000 -franków będzie ko-

sztował Francję nowozaprowa-

dzony system wychowania fizycz»

nego w szkołach średnich.
40 60 «

Ilość

:

pieniędzy papierowym-h

kursujących w Austrji przewy?e

sza 3 biljqny koron austrjackich.
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   cuzami i polsk
orzyjemną popodrót.
okręcie.
Specjalny okręt POLOONE od.

chodzi wprost do Gdańska i łączy
się z PARIS

am
Tłómacz na

w Hawrzei .
Wis potrreba francuakich wit na
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 Założ, w 1808 roku
POSIADA BEZPOŚRED-
NIE STOSUNKI z NAJ
WIĘKSZEMI BANKAMI

w POLSC

 

Reprezentuje wszystkie Tow.
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Tylko wodą do Polski drogy Sout
hampton Iv! olbrzymich Sk'rwlvlltjkl

AqUIFANIA
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MAJRETANo

BERENCAIRIA
22.082 ton

o New york co WTORI
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PRZEDPLATY

Przygotujcie się sprowadzić Wa

szycm krównych do Stanów Zjed

nocgpuych drogę ROYAL MAIL

uwagą slp darzy pol.

skich pasażerów; wyborowe jedze-

nie i czysto kajuty dla wszystkich.

Wielkie wygody - często okręty

często Jasdy

ORDUNA ORCA

ORBITA OHIO

Przygotowania czynione do podróty

we wstystkich Europejskich krajach,

Napiszcie po książeczkę

Zgłoście się po bliższe saczegóły do:

Royal Mail Steam Packet Co.

ANDERSON & SoN, inc.,

26 Broadway, New York

117 W.Washington St. Chicago

lub miejscowy. okrętowy" Agent,

       

 

  

NAJSZYBCIEJ 1 NAJRE7!

TAk w MARKACH JAK

neg-acg.” ŻIROEVEQRZYSZENIA MESHANHKÓW

Telefon: -2766 Market.

86 Tyler Street,

 

Karty Okrgtowe | sprawy notarjaine. ~- Bluro otwarts wleczorami

 

WOJCIECH RUCKI
Notarjusz Publiczny, Komtarz spraw realnych. -
prawne, wysyłam pieniądze do P Pgeablem ahte
my na dogodne spłaty, - Asckuru

JEST PRZESYŁĄG
NBne85! PawiiPRZEZ -- #

PIECZNIEJ

EW YORK city,

  przedają karty okrętowe; do.
ognia domy | meble i t, p.

Newark, N. J,

 

 

 

 
skupstwa missnianskiego z sie-
dzibą w Budziszynie, władze ko-
ścielne niemiecku jawnie dążą
do wprzeoaży semnarjum pras
kiego i przeniesienia instytucji
tej do Budziszyna pod bezpośre-
dni w, ływ biskup, iz
go. Inteligencja łużycka. rozu-
miejąc dobrze col tych starań
niemieckiego episkopatu, zwoła-
ła, w uzasadnionej trosce o tę nie
zmiernej wagi placówkę narodo-
wą wielki wiec protestacyjny w
Kbrościcach, gdzie postanowio-
no wytężyć całą energję w kie-
runku przeszkodzenia zamiarom
godzącym w sam byt narodowy
serbów łużyckich, W dążeniach
tych powinni lużyczanie znaleźć
poparcie w całej Słowiańszczył
śpie i przedewszystkiem u nas
w Polsce, choćby tylko pod wzglę
Gem materjalnym. Utrzymanie
bowiem  seminarjum łużyckiego
wPradze jest bardzo kosztowne,
mały zaś naród serbów . łużyc-

 

    

 

  

 

  

 
kich, przy skuteczneej: pomocy, |4
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Szybka oustuga pasaserwca z now

8. 8, DROTTNINGHOLM 13
8, 8. STOCKHOLM...

'Fodrb tern 12 dni. PasażerowieNie potrzeba 8

LINJA castrate spfiw YORK

Szwecję, cała droga wodą Pasażerowie zmieniają z okrętu na okrąt w- ODJEZDAIĄ Z NEW YORKU:

   

   

ciej klay jadę w kablońch na 2-4 osb
y.

Po bliżene informcje o posaportach zgłosić się do lokalnych
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GDANSKA
Yoru us preex uotnanourg, 

Siyez, 10 Lutego i 10 Him
........ 31 Marea, 5 Maja
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P I E N I Ą D Z E
w DOLARACH 1 MARKAGH

WYSYŁAMY do POLSKI
NA JT A NI EJ

1 NAJPRĘDZEJ

S Z Y F K A R T Y
.]) NA GoAńsk i INNE PORTY:

sprzedajemy na wszystkie lnje.
Specjalną opieką otaczamy ro-
dziny i przybyłych do N. ¥.

SPROWADZAMY KREWNYCH Z POLSKI

POLISH TRAVĘL BUREAU
136 East 42nd Street..

  

TRAVEL muuu)
New York, N. Y,
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PRZEZ 22 LAT

   

Przed każaeni Sufi
Nie zawiędtem jednego polska,

świętami opiat

i "z

Ruka

25 procen

Franciszek

 

  

   

 

DARMO KAŻDEMU
Horoskop lub wrote.

nio dia każdogo czło

wieka od kolysk1 do
, grobu. Uczy lat.

wych -magiomych

sztuk 1 wiele innych

ciekawych raoesy,

prey których można się jednocześć

nie rozweselić. Na przesyłkę horo-

skopu 1 katalogu załączyć 6 cen-

tow markami.

MRS, L. PIASECKA

225 East, 14 Street,

NewYork, N.Y.

 

 

 

 

Musicie umieć tańczyć
% we nora

 

p
Tanceszkoue

177 East 84th Street
g róg doe) Avene
i Zavize ".otwarta,

Ceny umiarkowane

Mamy pięddziesiąt doświadczonych

nauczycielek,

 
 
 

Tel.: Dry Dock 2528,

Dr. M. A. Togolevitch M. D

- LEKARZ -

69 - 2nd Avenue

New York City

Secjalność

Leczenie elektryką i diagnoza

' za pomocą X-Ray

GODZINY: 9-12 rano,

y 4-8 po południu

  
 

 

Architekci i Budonlcg
. ear i nasuwa.-:.. ans.

we dang od 40.800 $, -> .':Ę:
is mirim

JOHN 4, BTANKIEWICZ
110 W. 34 Street, Room #90

Tel. Filsroy 6045. New York.

 

 [rre
Telefon: Drydock. 9896.
Gumienna i fachowa obsługa.

Ceny piski
DR, H. J.
naa niewimC

"'m'-mkw»?
| -** &. x
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Znany tutejszy Adwokat | Notarjurz
OZEF HELLER

mm a. wore NEw York City
czasowo w Polsce przyjmuje

mm gia. Polski 1 innych patatw

we wszelkich sprawach. zgło

przyjmuje poryzem

---
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Telefon: Orchard 1881.

J6ZEF HALICKI, M. D.

- LEKARZ -

o
a
rane

po volugnlu.
3 do i zo Aoki.

dziny 2-1 9o90l.

W "Wy folkSire
? NEW

|---

DR. H. E. COOK

nonowy OCz, _USZÓW,

°"*"QamptA 1 NOSA

niu do % wieczór.
Fana Panie na zamiówiekie,

36 West 82 ulica
xBw your cry

el: Schuyler 0177.  

 

  

   

se/ POSAD1

Uoknlowe mest |uno vias% 1 są

- wzeęśliwi, wiyż uauczyli się fachu i

sarablajy dziś od 25 do 60 dolarów

tygodniowo.

SzKÓŁA NASZĄ _..

lada 5 systemów autamobiiów -o-

modeli z 1921 roku, na któż
Tych. uczymy po polsku kiórowania,

ażdy i mochantki,

Kurs trwa. do 4.ch tygodni.

Dostarczamy posady. Uczcie się fac

który popłaca. Dla pracujących

szkoła otwarta w niedzielę.

, Piszcie po katalog darmo do:

ARENA AUTO SCHOOL

151 West 54th St., New York

National AutoSchool
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liao Trzecoe) Avene

Dajemy -najtadwze -kurie -we
winanym, języku. wozie, napra:
wy 1szej na automoblisch
mknie): konstrukcji.
fujemy otrzymanie pozwojenie

lasy. otwarte dziennie
c

wompuryny soe

    

   

   
  

 

 

 

Nie widziatem ciala Antinei. Nie my-

ślałem nawet o niem. I to właśnie było mo-

że najciekawszym rysem pierwszego wra-

żenia. Samo wspomnienie o męczennikach

z sali czerwonego marmuru, o pięćdziesię-

ciu młodzieńcach, którzy smukłe to ciało

tulili w swych amionach, zdawało mi się w

owej niezapomnianej chwili ohydną pro-

fanacją. Mimo wyzywająco rozciętej na bo

ku tuniki, mimo odkrytej szyi, nagich ra-

nion, mimo łatwych do odgadnięcia pod

cienką gazą tajemnych cieni, mimo cho-

dzących o niej potwornych wieści, kobieta

ta zdawała się być istotą czystą, dziewiczą!

Śmiała się jeszcze z mojej pzygody.

- Hiram! - zawołała.

Odwróciłemsig. Ujrzałem nieprzyja-

cieła,

Na szczycie jednej z Kolumn na wyso-

kości dwudziestu stóp ponad podłogą sie-

dział wspaniały lampart, rzucający na mnie

wściekłe spojrzenia za uderzenie, którem

go poczeslowalem.

- Hiram - powtórzyła Antinea -

Hiram tu!

Zwierzę skoczyło i skuliło się u stóp

swej pani. Czerwonyjego język lizał deli

katne nagie stopy. .

- Przeproś pana - rzekła młoda ko-

bieta.

Lampart popatrzył namnie nienawist-

nie. Zmarszczył żółtą skórę na pysku do-

koła czarnych wąsów i zamruczał niby du

ży kot.

- Marsz! - rozkazała Anlinea.

Zwierzę podeszło do mnie, wtulito po-

kornie głowę pomiędzy łapy i czekało.

Pogładziłem jego pięknyłeb.

- Nie trzeba się nań gniewać - rze-

kła Antinea - zawsze zaczyna lak ze

wszystkimi cudzoziemcami.

_ - Musi więc być często w złym hu

morze - zauważyłem poprostu.

Były to moje pierwsze słowa. Wywo-

laty one uśmiech na ustach Antinei.

Zmierzyła mnie spokojnem przecią

głem spojrzeniem,

- Agida - zwróciła się do jednej z:

kobiet  tuareskich - wypłacisz Segheir-

Ben-Szeikowi dwadzieścia pięć złotych

funtów. m

- Jesteś porucznikiem? - spytała po

chwili milczenia: ~
- Tak jest.
- Skąd?
- Z Francji.
- Powinnam się była tego domyśleć

-odparła z ironją. - Z jakich stron?
- Z Lot-de-Garonne.
- Z jakiej okolicy.

Duras.
Zamyśliła się chwilę.
- Duras! Przepływa tam maleńką rze

czka Dropt. Jest stary wielki zamek.
\ - Pani zna Duras? - szepnglem zdu-
miony.
- Jedzie się tam z Bordeaux maleńką

kolejką - ciągnęła dalej. - Po obydwu
stronach drogi są winnice. Wsie mają ła:
dne nazwy:? Monsegur, Sauverette-de-Guy
ene; la Tresne, Creon... Creon jak w Anty-
gonie. ©
- Była pani tam?

r Spojrzała na mnie.
. - Mówmi ty. Prędzej czy później
przyjdzie chwila, kiedy mnie tykać be-
dziesz. Lepiej u.

Ta grożna obietnica uszczęśliwiła
mnie. Przypomniały mi się słowa pana Le-
Mesge: „Nie mów nic, dopóki jej nie zo-
baczysz. Gdy ją ujrzysz, wyrzekniesz się,
dla niej wszystkiego". f

_ - Czy byłam w Duras? - wybuch
ngła śmiechem. - ZŻartujesz chyba. Czy
wyobażasz tam sobie wnuczkę Neptuna?
Oto mój horyzont - dorzuciła poważnie,
wskazując ręką na olbrzymią białą skałę,
wznoszącą się ponad palmowym ogrodem,

Wzięła jedną z książek, rozrzuconych
dokoła niej na Iwiej'skórze i otworzyła ją
na chybił trafił.
- Jest to rozkład jazdy kolei na za-

chodzie. Co za cudowna lektura, dla ko-
oś, conie rusza się z miejsca. Obecnie jest
pół do szóstej po południu, Przed trzema
minutami przybył pociąg do Sugeres w
Charentę-Inferieure. x

«cl stąpi),
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dę mógł zrobić, zrobię.
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(Ciąg dalszy).

Na plebanii świeciło się wciąż.
Czuwano przychorym.
Banasik umysł się, wdział futro i wy.

szedł, Przez chwilę, chodził koło plebanii,
a przekonawszy się, że we wnętrzu panuje
cisza, posunął się ku kaplicy klasztorku.

 Ksiądz Apolonjusz Targowski leżał
spokojnie na katafalku, wśród jarzących
się świec i wśród dymu kadzideł.

Konfratrzy w czarnych ornatach i ka-
pach śpiewali żałosne egzekwje, a tłumylu
iudu modliły się kornie za spokój duszy
proboszcza.
Na froncie siedziało dwuch czarno ubra

nych panów i trzy panie z żałobnymi we-
lonami. '

To rodzina zmarłego.
Jacyś wujowie, czy pociotkowie, szty-

wni i poważni, bełni godności i dostojeń-
stwa.

Z boku usadła w ławce pani Karasiko»
wa z córkami. Wszystkie pięć w grubej a-
łobie, wszystkie zapłakane i nie mogące
powstrzymać łez kapiących im z oczu,

Uroczysty pochód żałobny ma juz ru-
szyć ku cmentarzowi. Za trumną ustawiają
się pierwsi krewniacy, lecz nagle, pomię-
dzy nich a trumnę, przedostaje się pani
Karasikowa, prowadząc za ręce dziewczę
ta. ' ›

Pociotkowie mają zamiar protestować
- lecz już się stało. Pochód ruszył.

Ludziska widzą boleść kobietyi litują
się nad nią.

-- Godna kobieta! - mówi starsza ba-
bina z tłumu.

- Siur, że godna! - odpowiada dru-
ga.
- Dbała ci o nieboszczyka, że mu i

mleka ptasiego nie brakło.
- A i nieboszczyk proboszcz był chłop

godny. Takiego księdza, to dziesięć mil wo
koło nie znajdzie!
- Pewnie, że nie znajdzie.
- Taki biznesista, takigospodarz,
- Acha!... ,
- I umarł...
- Zmarło mu się.

- - Wieczne odpoczywanie!
- Ciekawość tylko, czy są w porządku

te pieniądze, które chłopy u niego składa-
ly?
- A juści, Wikary zapowiedział, że-

by każdy przyszedł jutro wieczór z kwi
tem na plebanje.
- Porządny był ksiądz!
Kiedy tak rozmawiano w ogonie po-

chodu, dzieci szkolne, które zaraz za krzy
żem stanowiły jego czoło, dochodziły już
do cmentarza. Za nimi szły bractwa różań-
cowe, potem zakonnice ze świecami, a tuż
przed trumną dwa szeregi księży. Obok po
stępowali spieszeni huzarzy świętego Je-
rzego z dobytymi palaszami.
W godzinę już było po pogrzebie.
Ludzie, którym dźwięczały jeszcze w

uszach żałosne słowa, jakimi żegnał zmar.
Jego znakomity kaznodzieja, ksiądz Prusi-
nek, rozchodzili się powoli, a ten i ow
ocierał oczy rękawem,

U grobu, zasypanego wieńcamii kwia
tami, klęczała wdowa z córkami..

Wujkowie, czy pociotkowie probosz-
cza, pozostali na plebanii, czekając otwar-
cia testamentu. Wprawdzie za życia zmar.
łego nie komunikowali się z nim prawie,
ale obecnie, uważając się za jedynych spad-
l_(obierców, rozsiedli się wygodnie, ogląda»
i])ąc sprzęty i hamuja; sig 0 nie miedzy so-
q.

Gospodyni pakowala spokojnie swoje
rzeczy i wraz z córkami wybierała się do
miasta,

Krewniaczki proboszcza rzucały na-
trętne spojrzenia do: jej kufrów, badając,
czy przypadkiem nie zabiera czego, co do
niej nie może należeć, i chodziły z kąta w
{at} rozglądając się we wszelkich drobnost-
kach,

Wdowa nie zwracała uwagi na to, bo
pragnęła jaknajprędzej znaleźć się poza
tym domem, w którym przeżyła lat kilka-
naście.

Banasik porozmawiał z nią zaraz po
śmierci proboszcza i ofiarował jej swoją
pomoc. ;
- Pani Targowska- zaczął - pro-

szę, niech mnie pani uważa za przyjaciela.
Rozumiem sytuasję pani i wszystko, co bę-

 

grudnia(Tuesday, December 26th) 1922
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SCHENECTADY, N. Y.

REZOLUCJA

uchwalona na rocznem posiedze»
niu Towarzystwa Prawdy i
Pracy", Grupy nr. 436, Związku
Narodowego Polskiego, odby»
tem na hali Knights of Pythias
w Schenectady, N, Y., w nie-
dzielę dnia 17 grudnia, 1922 r.

 

Z powodu smutnej wiadomo-
Sci Aż śmierć spotkał z ręki za-
bójcy jeden z najwięcej zasłużo-
nych i pierwszy Prezydent nowo-
odrodzonej, złączonej, wolnej i
niepodległej Rzeczypospolitej Pol.
ski, Gabrjel Narutowiez, który
posiadał zaufanie ludu polskiego
i który został prawnie i przez
przeważającą większość przedsta
wicieli obywateli Państwa Pol-
skiego wybrany, jako najodpo-
wiedniejszy, na trudny i poświę-
cenia wymagający najwyższy u-
rząd wielokrotnie nieszczęściem
dotkniętej Ojczyzni

1 ZWAŻYWSZY,  został przez
ten. nieszczęśliwy wypadek -w
smutek, pogrążony cały Naród
Polski jakoteż i wszyscy obywa»
tele i przyjaciele Polski tutaj za-
mieszkali, którzy są zwolennika»
mi pierwszej zasady Demokra-
tycznej, a mianowicie, uszanowa-
nie i uleganię woli większości-
i którzy wierzą że skrytobójstwa
i zamachówpolitycznych nie moż
na usprawiedliwiać:
PRZETO, członkowie Towarzy-

stwa „Prawdy i Pracy", Grupy
nr. 406 Związku Narodowego Pol

rocznem posiedzeniu zebrani, wy
rażają swemu rodzinnemii krajo-
wi szczere i głębokie współczucie
w tej smutnej chwili utraty z ro-
ki zabójcy swego kochanego Pre-
zydenta - pierwszego Prezyden-
ta w historji Państwa Polskiego"
-- i zasłużonego syna, Gabriela
Narutowicza, i wyrażają silne po-
tępienie niegodnego i haniębnego
czynu zabójcy jego: =/

1 UCHWALAJA dalej, aby po-
wyższa rezolucja została ogłoszo-
na w prasie i aby kopję tejże re-
zołucji przesłano do ministra pol
skiego w Washingtonie;

I POLECAJA zarazem wszyst»
kim innym organizacjom polskim
miejscowym, bez różnicy zapa-
trywań lub partji, aby w podo-
bny sposób zamanifestowali swe
potępienie wyżej wspomniineua
tragicznego i haniebnego
chu, !

Komitet Rezolucji:
Adw, S. A. Wolongiewiez,
Wł. T, Bednarklewicz,
Władysław Wielebiński,

Z W. M. GDANSKA

 

 
Brutalność wobec ludności ka»
szubskiej na głównym dworcu
 

Dziwny zwyczaj wkradł się u
portjerów poczekalni na głównym
dworcu w gdańsku. Ludność ka
szubską, przejeźdzającą do Gdań-
ska z Kaszub z drobiem, masłem,
jajami i t. d., której niepodobna
dla różnych zakupów tegoż dnia
wracać do domu, nie wpuszczają
portjerzy przy poczekalniach w
nocy do ogrzanych pokojów, wy-
myślając i wyżywając w nickul-
turalny sposób. Żali sig na bru-

skiego w Schenectady, N. Y. na |
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Pewna Inwestycja!

niechaj to będzie Waszą pierwszą rezolucją

na Nowy Ro!

   

TREASURY SAVINGSCERTIFICATES
(Certyfikaty Oszczędnościowe Skarbu)

Za $25. ulokowanych w War Savings Stamps mo-
żecie teraz otrzymać certyfikat na $25. i $4,50 w
gotówce. Za $100. ulokowanych w War Savings

Stamps, Certyfikat na $100. i $18. w gotówce; a za

$1000 w War Savings Stamps certyfikat na $1000,

dwa na $100. i $16 w gotówce.

Jeżeli nie posiadacie War Savings Stamps
vi

Kupcie TREASURYSAVINGS CERTIFICATES

Są one poparte kredytem Rządu Stanów Zjednoczo-

nych i są teraz naipgwqieiszą inwestycją w świecie

Wasz Pocztmistrz albo Bankier udzieli Wam
wszelkich informacji L

Oszczędzajcie wasze pieniądze i dajcie im ł
AC) «WZRAST

UNITED STATES GOVERNMENT SAVINGS
SYSTEM

"€ TREASURY DEPARTMENT
WASHINGTON, D. C.

 

 
 go obecnego senatora ,,Wyzwole-iof Dopiero otwarty Pierwszorzędny

m
Po otrzymaniu od kół odpowie 133% 3353353!

dzi na powyższe pytania, Zarząd
na podstawie głosowania powei-
mie odpowiednie decyzje i wpro-
wadzi je w życie.

New Worku. i

 

między 10 1 11 ulicą
Polecą ową sumienna p Pelanit wrace

dziękuję za poparcie,
Jan Łopatyński
 

UWAGA: - Udział w głosowa
niu wziąć mogą tylko ci członko-
wie, którzy nie zalegają w podat-
kach, Przed głosowaniem nale-
ży zebrać podatki i odesłać do
Expozytury zaraz.
Cześć i pozdrowienie.

Zarząd Główny Expozytury
P. 8. L. „Wyzwolenie": "

Kaszel

Emil Kulik, prezes,
A. Piekło, wice-prezes,
F. Zapolski, 2-gi wice-prez,
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X ok2 Berkman StHew York
 talny ten sposób i ni vied

wość świadek niemiec. W spra:
wę tę winny czynniki komple-
tnie wejrzeć, »

OKÓLNIK „WYZWOLENIA"

REFERENDUM '
 

 
Rok czasu upłynął od ostatnie

go Zjazdu Walnego. Zarząd Ex-
pozytury planuje zwołać drugi
Zjazd Walny z chwilą gdy przy-
jedzie z polski poseł ob. Thugut.
Ze względu jednak, że [koła wy-
łożyły znaczne fundusze na agl-
tację wyborczą w Polsce i jak
wiemy nie mają większych zaso-
bow -- nie wiemy jak koła za-
patrują się na Zjazd i czy mo-
głyby wysłać odpowiednią ilość
delegatów. Rozsyłamy więc to
referendum i prosimy na poniż
sze pytanie odpowiedzieć „tak".
jeśli większość członków koła od
powie „tak", a „nie", jeśli więk-
szość członków odpowie sig za
„nie",

1) Czy ma być zwołany Zjazd
Walny?

2) Czy koło jest w stanie wy-
słać delegatów na Zjazd?

33) Czy koło jest za obniże-
niem podatku do Exporytury z
25 centów na 16 centów miesię-
cznie, z czego 10 centów szłoby
do Zarządu Expozytury, a 5 cen
tów pozostałoby .w kole,?

; 4) Czy koło jest za utworze:
[ niem Skarbu Oświatowego- w
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m The city or new. york

A. KOPPEL, 2. Vice.Pres
1 Skarbatk,

 

RÓG 42) AVENUE | 18.2) ULICY

KWARTALNA DYWIDENDA
PROCENT - CZTERY (4) OD STA

rocznie zostanie wliczony wssystkim depozytorom za ostatnie trzy mie:
sięce, kończące się 31-50 grudala 1922, od wszystkich sum uprawato.
nych konstytucję, nie przewyłszejących pięciu tysięcy dolarów (35,000)
1 będzie wypłacony w dniu 20.50 stycznia 1923. Deposyty ulokowane w
dntu 10.50 stycznia 192% roka, procentują się od 1-50 stycznia 1923 roku,

HUBERT CILLIS, Prezydent,

Central Savings Bank
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SKŁADU MIESA

g kupówświątecznych

więcej. P

(8 Obsługa grzeczna. Skorzystajcie

twa: ---. - --. ~..

Wielkie Otwarcie

5, 10 I 15 CENTOWEGO -

przy 6
669 THIRD AVE., BROOKLYN, N. Y.

Jest to nowość, z której niezawodnie nasi sąsiedzi W
i publiczność z okolicy zechce skorzystać podczas za- @

   
   

  
  

   
   

  

     

 

Mięso nasze jest absolutnie świeże, najlepszego
gatunku, podczał ydy cenysą 5, 10 i 15 centów i nie

Ładne, suche obrane kury po 15centow od funta,
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Dzisiaj -- Szczepana. 
Dzisiaj - Pogoda.

TEATR :POLSKI
pod dyrekcją:

T, Wandycz i W. Ochrymowica
I. Kowalski, administrator.

a STYCZNIA
Moose Auditorium, Filodoltja

"WRÓG KOBIET"

List do redakcji
Ninfojszem przesyłamjednego dolo-

ta da Johunie Millera, którogo tuk
nieznfosiernie opuściła -zwyrodniała
macocha, Każda kobieta ze łzami w
oczach współczuje na wiadomość o
jego losie, Niedne dziecko, kiedyś pie
saczono przez matkę, zapewnie tęsku!.
to za nią, gdy imarzło w skłryni -na
dachu pod golom niebem. Oby ludzie
mu pomogli -bo bez pomocy ciężko
będzie się borykał z życiem.

Apolonia: Lewandowska
Gartietd, N. I. -*

 

 

 

 

6006 +
(Zajmujemy się tym chłopcem, lecz

dotycliczas policja nie ukończyła śle.
datw, Obywatele Lewandowskiej za
szczoro współczucie i pomóc dziękuje
my. Zaznaczyć musimy z uznaniem,
że dotychczas sześć rodzin oświadczy
łu xotowość przygarnięcia. dziecka.-
Wobec tego, zeskludki nte urządzi.
Giny, dolar pozostaje do rozporządze.
nik oflarodawczyni. Czy można go 0-
tiarować na choiuky dla biednych dzie

     

  

Z RADY OŚWIATOWEJ
ZŁ. TOW.

Do wszystkich prezesówi se-
kretarzy towarzystw w New Yor,
ku i okolicy, tak należących -
jakoteż i wienależących do Rady
Oświatowej!
Obywatelki i Obywatele!
„We środę wieczór o 8 godz.,

dnia 27 grudnia b. r w Domu
Narodowym odbędzie się roczne
zebranie Rady Oświatowej. Na
tem posiedzeniu nastąpi wybór
nowego zarządu na rok 1923.-
Przeto uprasza się szanownych
delegatów o punktualne przyby-
cie na to posiedzenie.
Zawiadamiamy Was Rodacy,

że wlutymprzyszłego roku przy
pada uroszystość urodzin 450-
letnia Mikołaja Kopernika, naje
większego myśliciela: polskiego.
My polacy w Ameryce, a
gólnie w New Yorku musimyspo
sobność tę wyżyskać, i pokazać
amerykanom, że naród nasz nie
był niewolniczym za jaki nas
wrogowie przedstawiają, ale już
przed 450 laty wydał świetowej
sławy męża nauki, któremu ma-
ło kto dorównał. W kraju cała
Polska myśląca będzie uroczy
stość tę obchodzić, zaś my w A-
meryce również pozostać nie mo
żemyw tyle i musimy urządzić«it. }
wiekopomną i wspaniałą mani

Henry Zinnel znalazł przed

|

festację godną imienia Koperni-

swoim domem pn. 145 Macon St.
w Brooklynie dziecko liczące z
Jedwie kilka dni, owinięte wbia-
te prześcieradło. Dziecko było
martwe. Zwłoki przewieziono do
Kings County Morgue. Policja
poszukuje zwyrodniałej matki.

 

COS DLA KAWALEROW

Nie wystarcza jeżeli sig. zna
tajemnice miłości, trzeba też u-
czyć się być wyrozumiatym. Oto
naprzykład nikt nie ma nie prze
ciwko temu, gdy młody
zna siedzący obok młodej kobie-
ty w movies, przez głaskanie jej
rąk wyraża swoje uczucie kine-
matograficzne. Tak się dzieje i
dziać będzie do końca świata.

Ale.
Filip Zaremba poznał preypé-

dkowo pannę Józefę Greco i o-
szedł z nią do movies. Tak jak
każdy inny głaskał i Sleakal re-
kę, o na bawiła się jego reką, pal
cami, szczególnie palcem, na któ
rym był pierścień z brylantem,
wartości $200. Po powrocie do
domu Zaremba przekonał się, że
zamiast swego pierścionka miał
inny, który zamiast brylantem,
ozdobiony był kawalkiem szkła.
Z tej bajki moral taki: Zdejm

pierścień z palca, gdy idziesz do
kina z nieznaną panną.

z-
RUCH śWIĄTECZ

 

Kto mógł wyjehał z New Yor-

ku by święta spędzić poza mia:

stem. W jednym dniu kolejami

podmiejskiemi i górnemi podró-

żowało 3,458.000 osób Waryst-

kie pociągi były przepełnione.
„--

NIEULECZALNL

Wczoraj aresztowano

złodzi kieszonkowych,
zy

w tłumie na stacji podm-x skiej

„fimes Square .,oper0wnh”. i

stacji policyjnej swjer'dzono, że

ich dopiero przed miesiącem wy

puszczono Z więzienia.

w. KABARECIE

trzech
którzy

  

„sea

Właściciel i zarządca kabare-

tu Plantation PD. 1638 Broad-

way zostali aresztowani za sprze

daź alkoholu. Znalęziono tampo

ważną ilość trunków alkqhopcz-

nych przygotowanych
na święta.

esr, 60, bie, Tray
usassapor “fist,- he

dato, Arod w. "nukcee: artystyczny
Y IN WINE"

przemawiający do e
bount sALRonows sitDzENIA #100 eBALROABWeS vice

HIPPODROM

 

    

   

w AVEKUwire STREET AMO SB A z E, LUBLIN
LEPSZE CZASYprzesaawienie omieTA-ADWOKAT

wikis rolakich ANTYSTOW 194 Nassau Street, New York City
fiwh' 318 ». ». * PORADA DAR

: - boe i 6140.

 

ka.

: Ale musimy stanąć wszyscy,

bez względu na zapatry vania i

partie. Niech więc stawią się za-

rządy wszystkich towarzystw -

lub wyślą delegatów na środowe

zebranie, gdyż w dniu tym po-

myślimy o założeniu komitetu 0-

bywatelskiego imienia Mikołaja

Kopernika, Zaznaczam, że uro-

czystość ta nie będzie to zwy-

kly wiec, lecz ogólna manifesta-

~ja, w której weźmie udział uczo

ny świat amerykański: to jest

uniwersytetyi wogóle najwyższe

uczelnie amerykańskie, jak rów»

nież i prasa. (Pamiętajcie, że

niemcy nam chcieli Kopernika

ukraść.)

Listów żadnych się nie WySy-

 

ła.

Rodacy!

_

Do pracy

-

WSzySCY

wspólnie. Niech nie braknie żad:

nego zrzeszenia w New Yorku,

Bronx, Brooklynie i najbliższych

okolicach na środem posiedzeniu!

Cześć!
Stanisław Rozen,

sekretarz Rady OŚw.

ODCZYT

 

Staraniem Rady Oświatowej Zł

Tow, odbędzie się we czwartek dnia

28 grudnia w Domu Narodowym, 19

St Marks Place (E. ma ul.).

Odczyt na temat:

«0 chorobie żołądka"

wygłosi doktór medycyny
A. S. BOGATKO

ordynator szpitala Bellevue.

Początek o godz. ej wiecz.

Wstęp wolny!
Choroby żołądka są plagą w Amer

ryce i każdy człowiek powiniem się

starać o wiadomości, które go ostrzec

mogą od wielu z źołądkiem kłopotów

1 przykrości. Komitet.

ELIZABETH, N. J.

Dom Narodowy Polski, 111-15

ulica urządza wielki bal przy współ

udziale wszystkich towarzystw z roze

grywką automobilu. Maszyna bardzo

dobra i szczęśliwiec zdobędzie wspo-

nieły prezent świąteczny za 25 cen-

tów.
Muzyka doborowa przygrywać bt

date. do tańca. Bufet, napoje i prze-

kąski.
Zapraszamy sz. Polonię o popar-

gs Dyrektorjat.

ZGROMADZENIE
KLOKMEKROW

Zgromadzenie Rusko - Pols-

kich Klok@ekrów odbędzie się w

Środę dnia 27-go grudnia, 0 #0-

dzinie 7:80 wieczorem, w Domu

Narodoym, 315 East 10 ulica,

w New Yorku.

Na porządku dziennym wykład

o wyborach w oddziałach
: Sekretarz.
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ZAWIADOMIENIE

Ob, Stefan Majewski jast upoważnionym przedstawicie-

w dzialelokalnych ogłoszeń na

 

| lem „Nowego Świata"

   

 

 
  

250,000.000,

W New Yorku wydano w tym
roku na podurki świąteczne okrą
głą sumę 250 miljonówdolarów.
Armja Zbawienia rozdała 25,000
paczek z podarkami. Wogóle to-
warzystwa dobroczynne w tym
roku zrobiły wiele dobrego dla
ubogich
 

SAMOBOJSTWO.
 

Na ulicy W. 116 przy Colum-
bia Uniwersytecie policjant zna
lazł bezprzytomnego mężczyznę
na schodach, obok .kuli, ziem-
skiej", Przywołał ambulans, któ
ry go odwiózł do szpitala, gdzie
okazało się, że ów _mężczyzna
zażył trucizny w celu samobój
stwa. Nie dowiedziano się gdzie
mieszka i jakiej d ści,
gdyż nieszczęśliwy nie mógł mó
wić, gdyż trucizna spxliłą mu

gardło! W kieszeni znaleziono

kuperi¢. adresowaną do Denni-
son, Oiho, imię Anthony, ale 0-
statniego nazwiska nie było, -
gdyż koperta była udarta.

Oprócz koperty znaleziono w
jego kieszeni fotografie młodej

kobiety, Lekarze nie mają na-

dziej utrzymania go przy życiu.

   

 

  

 

SCRANTON, PA.
 

S. P. Coppicus w środę wysta-

wi „Lola in Love" ze wapolu-

działem trupy artystycznej w

skład której wchodzą najwybit-

niejsze sily. F. C. Coppicus zna-

ny z swej działalności, jako za-

rządca Metropolitan Opera Hou-

se jest najlepszą rękojmią, że

„Lola in Love" będzie sukcesem.

BRONK.N. Y.

Polska federacja miasta New
Yorku urządza trzeci roczny bal
w noc sylwestrową, L j. w nie-

dzielę, dnia 31 grudnia, wieczo-

rem, w Domu Narodowym przy

ulicy Courtlandt.

-

Rozegrane bę-

dą piękne premie. Roku. zeszłego

bal federacji był sykcesem wca-

lem słowa

-

znaczeniu - spotka

się też jeszcze z większem bie-

żącego roku.
«

 

«

"Tow. Bratniej Pomocy Króla

Bolesława Chrobrego w Bronx u

rządza bal w sobolę dnia 6 sty-

cznia również w Domu Narodo-
wym, przy ulicy Courtlandt,

MASPETH, L. L., N. Y.

WIELKI WIEC

Wę wtorek dnia 26 grudnia -

w sprawie ostatnich wypadków

w Polsce w Domu Narodowym -

róg Clinton i Willow Ave.

Przemawiać będzie ob.

Błażewicz z New Yorku.

Obywatele!
.

Niech nie braknie na tym Wie

cu ani jednego z Was.

 

 

 

  

 

Los szczęścia przypadnie dla Ciebie/-tylko przyjdź na f

WIELKI MASKOWY BAL

i oraz WIECZÓR SZTUK KOMICZNYCH
któryc

a

Polski Klub Oswiatowy w Newark, N. J.

W SOBOTĘ, 30-GO GRUDNIA 1922 ROKU

W SALI POLSKIEGO KLUBU OŚWIATOWEGO
255 COURT STREET, NEWARK, N. J.

Dane będą 3 nagrody za "a:fifjiiy7i::a.uwo.nicmm" i najoryginat-

Wstep 35 centow od osoby
Początek o godzinie Tej wieczór
MUZYKA PIERWSZORZĘDNA

Komitet postara się o to, że każdy będzie- w zupełności zadowolony

urządza

 

 

Z Brooklyna

 
Pani Rose Prusso osadzona została

w więzieniu w Astoria, będąc oskore
zoną o kradzież kosztowności.
Zeznawała przeciwko niej pani Le-

ma Dómato. Oświadczyła, że areszto-
wana odwiedziła ją pewnego poran=
ka, widząc zaś, że wybiera się na za.
Kupy do Manhattan, odporowadziła
ją do stacji tramwajowej i odeszła.
Gdy pani Damado po pewnym czasie
powróciła do mieszkania, zauważyła
trak klejnotów, wartości $500. De-
tcktyw, któremu powierzono wyświe-
tlenie tajemnicy oświadczył: sędzie-
mu, że pan Prusso przyznała się do
winy i wskazała miejsce, gdzie kosze
towności ukryła.

Bypdzo przykry wypudek nawie-
dził dom Józefa Siecińskiego, zam.
pm. 281-23 ulicy. Onegdaj wieczo-
rem, powracał z lekkiem sercem do
mieszkania swego, ciesząc się, -że
swojej córeczce sprawi miłą niespo-
drinnke podarukami, któremi ubrana
być minła malenka choinka, tak mi-
a sercu dziecięcia.
Gdy zapukał do drzwi kuchni nikt

mu jednak nie odpowiedział, zajrzaw
szy jednak oknem do wnętrza zauwa«

4, że tak żona jakoteż i dziewczynka
Btanisława spoczywają na łóżku, naj
widoeznie} w 'énie pogrgzeni. Gdy na
ustawiczne pukania nikt nie odpowia
usł - złe przeczucie ogarnęło Sie-
cińskiego. Nerwowym ruchem wybił
szybę okna, gdy zaś szkło z brzękiem
epadło na ziemię - runął nań silny
pręd gazu.
Migiem znalazł się w mieszkaniu

  

 

-podbiegł do swych najdroższych i
wyprowadził ciała ich na ulicę. Nie-
bawem nadjechał dr. Loving, który
po krótkiej egzaminacji oświadczył,
że na ratunek jest już za późno.

Okazało się, że żona postawiła by.
In na piecyku gazowym ziemniaki do
gotowania, poczem położyłu się na
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W sobotę dnia 6-50 stycznia, 1923,
o godzinie 5 po południu, urządza naj-
starsze towarzystwo śpiewacze w A-
meryce Harmonia Choin-
kę dla dziatwy polskiej w New Yor.

ku. Dorocznym zwyczajem zjawi się
fam siwy jak gołąbek, św. Mikolaj,
gwiazdorem zwany, by rozdać naje

1 najpostuszniejszym
dzieciom prześliczne podarki. -
tam będzie uclechy, co wesołości -
gdy Choinka zapłonie koloroweint
Awiatiami, a pod Choinkg moe de-
cidelek, lalek, koników 1 rozmaltych
zabawek dla naszych  najmilszych -
Zabrzmię tam przepiękne molodje pol
sklej kolędy, wykonanej w całym xe
spole chóru „Harmonja", 8 dziatwa
nasza bawić się będzie, jak długo ze-
thee, przy końcu zaś zabawy 1 starsi
troclię sobie przy muzyce poplesje.

Pamiętajeież więc 0 działkach wa-
szych i nie żalujcie im tej bezpłatnej
uclechy. Przyprowadźcie Jo wszyst.
kie 1 maleńkie 1 to większe, bo dwie
duże sale w Domu Narodowym wszy:
stkich pomieszczą. Zabawy zaczt$
się już popołudniu, boć to święto 3
Króli. Gwiazdor zaś dla: wszystkich
małuczkich wyrozumiały nędzie i nikt
stamtąd ber prezentu nio odejdzie.-
Dzieci muszą być w towarty ro.
dricow. lub opiekunów.

Choinka dla dzieci

W więtlję Nowego Roku Gniazda
Sokole urządzają Cholnkę dla, dzieci.
Wieczór ten będzie jeden z najpięk.
niejszych jakie polonja East newjor
sku widziała. Program jak następuje:

Przedstawienie odegrane pret dzia
twę sokolę, pod tytułem „Batożek" -
jest wzruszającą ! pouczający, że ka.
Ada matka 1 każdy ojciec powinien ze
swoimi dziećmi przybyć. -- Cwicze.
nia dziatwy także powinny Was in-
terosawć, oraz deklamacje 1 śpiewy
dzieci. -- Przyjdźcie podziwiać zdol.
ności polskich dzieci i ubawić się ra-
zem w dniu 30.50 grudola - 'to jest
w miedzielę, Początek o zodzinie 5
po połodniu. Wstęp od asoby 50 cen-
tów.›- Dzieci ber nie będę

Czolem! _/ .. j

 

LUB BOL GŁOWY

Gruntowne badanie oczu
on. &. SOMELSTEN
153 Manhattan Ave

»
angtnPOINT, wBreekiynie

M. 

  

chwilę z córeczką swoją do łóżka,
| zdrzemnęta - woda zaś kipiąca
zgasiła płomień - pozwalając ula-
tuć gazowi.

Jakież smutne święta będzie meić
Miedny Sieciński,
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DR ANTONI PETRIKO

   

   

  

   

  

  

    

Kółko Mandolinistów Latnia
w New York..

na zakończenie roku zaprasza wszyst-
kich, którzy interesowani są musyką
i którzy chcą korzystać z dobrej pro-

| zaoszczędzenia wydatków,
uby zasiągnęli informacji w każdą
środę wieczorem w Domu Narodo-
wym.
Przyjmujemy uczni na następują»

ce instrumenty w tow. Madolina, Te-
Mandolina, Cello Mandolina, Gi-
Bas Mandolin.
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DR. LUDWIK GRYCZ

126 Eckford St., Brooklyn

cobziwy: PRZYJĘCIA:
1710 ram,
1- z po południu,
€ % wieczorem
W niedzicię od 12-2 po potud
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Czy wiecie o tem Szanowni Roda-

cy, iż został otwarty pierwszorzę-

skłac wszelkiego rod

Mięsa, Drobiu i Wediin   

 

Kiszki wyborowe

każdego czasu, w niedzielę otwar<

te od 7 do 10 rano 1 5 do 8 po

południu. Spodziewamy się popa.

cia naszej Folonji

$.). iK. D.

1892-2 Ave.

 

   

NEW YORK N.

DETEKTYW BLOOM

w jakim
man, -

vo Ameryce

Bloom Detective
anoaow ay,
Pok) 150-r6e

 

DROBNE OGLOSZENIA

Praca dla Kobiet

(Help wanted: Pemgle)

KOBIET do wieczornego czyszczenie, -
w. od 1 porudnio do

 

$04" wleceor "Agtowenin, 7. reno wetorek
tamo zobaczyć pana Velin; 320 W. With
s kiepie (

POTRZEBA drlewceyny do ogólnej pra
c darze dentysty, mum mówić po

unalelsku. Zgłoszenia listówne, namie
miejsc wiek. zapłatę. Dr
B. exo Nowy dwiat, Brooklyn

 

sA kobiet i dziewczątdo pracy
glue się do Arencii bei»
-- tnd ave, blisko 21 ulicy
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Praca dla Mężczyzn

(Help wanted Male)
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W

 

1 kobiet do obi
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MOŻECIE

„POWIĘKSZYC WASZE

KONTO BANKOWE

przez pozbycie się starych rzeczy

w domu, które są tylko zawadą -

stare -ubrania, -sprzęty, .mebles

książki itp. łatwo zamienić na go-

tówkę przez drobne ogłoszenie w

„Nowym Świecie".

Nie ma rzeczy, na którąby nie

można znaleźć kupca. Ci, co o

tem wiedzą mogą się łatwo prze-

konaé - 10 słów kosztuje tylko 30

centów - można przesłać zamó

wienie wraz ze znaczkami poosto-

wymie
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Realności do Sprzedania

(Real Estate for Sale)

GAWLINSKI & COMPANY
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UNION ROOFING CO.
Dziegieć 1 zwie, zule, Dachówki, Tabliczki, Lupkew

1 Aubest do Datnowek, Rynny,
RYNNY, DRĄBINY 1 „SKYLIGH

270-272 Oakland Street

Telefon: Greenpolnt 1028:
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